

Số: 52/BC-HĐND

Bình Dương, ngày 11 tháng 7 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017

Trên cơ sở tuân thủ chức năng, quyền hạn theo luật định, hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh luôn bám sát các nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, Nghị quyết của Đảng bộ tỉnh và chương trình hoạt động 6 tháng đầu năm 2017. Với sự chỉ đạo, điều hòa, phối hợp nhiệm vụ công tác của Thường trực HĐND tỉnh, các cơ quan của HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh luôn hoạt động tích cực, không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu lực và hiệu quả hoạt động, đóng góp quan trọng vào kết quả thực hiện Nghị quyết chương trình giám sát và hoạt động của HĐND tỉnh trong năm 2017; cụ thể như sau:

1. Công tác tổ chức kỳ họp

Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với UBND tỉnh, Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các ngành hữu quan để chuẩn bị và tổ chức kỳ họp HĐND tỉnh theo đúng pháp luật quy định. Công tác tổ chức kỳ họp của HĐND tỉnh không ngừng cải tiến và nâng cao chất lượng. Trong 6 tháng đầu năm 2017, Thường trực HĐND tỉnh khóa IX đã chuẩn bị các điều kiện để tổ chức kỳ họp thứ tư – kỳ họp thường lệ giữa năm 2017 (tổ chức ngày 13-14/7/2017) để xem xét, thông qua 47 nội dung (trong đó, Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị 11 nội dung, UBND tỉnh chuẩn bị 15 tờ trình, dự thảo nghị quyết); nghe báo cáo kết quả kỳ họp thứ ba - Quốc hội khóa XIV và báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ tư – HĐND tỉnh khóa IX.

2. Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh

Việc thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh luôn được Thường trực HĐND tỉnh tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, giám sát thường xuyên. Đồng thời qua các đợt giám sát, Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh đã đề xuất, kiến nghị với UBND tỉnh và các địa phương nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; tăng cường các giải pháp đảm bảo thực hiện đạt các chỉ tiêu, nội dung các nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành. Trong 6 tháng đầu năm 2017, Thường trực HĐND tỉnh và các Ban của HĐND tỉnh đã ban hành 296 văn bản, nhằm báo cáo, chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp công tác giữa HĐND tỉnh đối với các đơn vị, tổ chức hữu quan. Hàng tháng, Thường trực HĐND tỉnh họp định kỳ để chỉ đạo thống nhất các nội dung hoạt động của HĐND tỉnh, kịp thời điều hòa, phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

3. Hoạt động giám sát

a) Giám sát chuyên đề

Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức 01 đợt giám sát chuyên đề về *tình hình, kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân cấp huyện và Hội đồng nhân dân cấp xã* đối với 09 huyện, thị xã, thành phố và 18 xã, phường, thị trấn. Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức giám sát trực tiếp đối với thành phố Thủ Dầu Một, thị xã Thuận An, thị xã Tân Uyên, huyện Dầu Tiếng, huyện Bàu Bàng và 10 xã, phường, thị trấn trên địa bàn; giám sát qua báo cáo đối với thị xã Dĩ An, thị xã Bên Cát, huyện Phú Giáo, huyện Bắc Tân Uyên và 08 xã, phường, thị trấn. Qua giám sát, Thường trực HĐND tỉnh đã ghi nhận những kết quả đạt được của HĐND cấp huyện, cấp xã trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định; đồng thời, phân tích nguyên nhân của những hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong cơ cấu tổ chức và hoạt động HĐND cấp huyện, cấp xã trong thời gian qua. Thường trực HĐND tỉnh cũng lưu ý một số vấn đề và đề nghị Thường trực HĐND cấp huyện, cấp xã rà soát, xem xét thực hiện đúng quy định; đồng thời đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy đối với hoạt động của HĐND cấp huyện, cấp xã, trong việc xem xét, quyết định những vấn đề có tác động đến đời sống nhân dân hoặc những vấn đề về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương.

Bên cạnh đó, Thường trực HĐND tỉnh tham gia Đoàn giám sát của Ủy ban Văn hóa, giáo dục, thanh niên, thiếu niên và nhi đồng của Quốc hội về việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng đời sống văn hóa cơ sở tại Bình Dương và Đoàn khảo sát của Ủy ban về các vấn đề xã hội về tình hình thực hiện chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội, quản lý sử dụng quỹ bảo hiểm xã hội theo Luật bảo hiểm xã hội, tình hình thực hiện Luật bảo hiểm y tế và Luật phòng chống tác hại thuốc lá tại Bình Dương.

b) Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

- Trong 6 tháng đầu năm 2017, Thường trực HĐND tỉnh đã phân công Ban Pháp chế HĐND tỉnh tổ chức giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Theo đó, Ban Pháp chế đã tổ chức 04 đợt giám sát trực tiếp về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với 04 trường hợp: vụ của bà Nguyễn Thị Nghiêm (*ngụ tại áp Chợ, xã Thanh Tuyền, huyện Dầu Tiếng*); vụ của ông Nguyễn Văn Tông (*ngụ tổ 4, áp 5, xã Vĩnh Tân, thị xã Tân Uyên*); vụ của ông Võ Minh Tâm (*phường Vĩnh Phú, thị xã Thuận An*); vụ của bà La Múi (*phường An Thạnh, thị xã Thuận An*). Qua từng vụ việc, Ban Pháp chế đã ban hành thông báo kết luận, xác định nguyên nhân, vướng mắc cụ thể từng trường hợp, đồng thời đề xuất kiến nghị đối với các cấp, các cơ quan có thẩm quyền trong công tác quản lý nhà nước để giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Thực hiện Nghị quyết số 759/2014/UBTVQH13 ngày 15/5/2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức phiên họp lần thứ hai để nghe UBND tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền báo cáo về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân do HĐND, đại biểu HĐND, Đoàn đại biểu Quốc hội và đại biểu Quốc hội chuyển đến. Qua cuộc họp, Thường trực HĐND tỉnh và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh đã

kiến nghị UBND tỉnh và các cơ quan có liên quan 05 nhóm vấn đề; đồng thời, Thường trực HĐND tỉnh và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh cũng thống nhất tổ chức phiên họp định kỳ 6 tháng 01 lần trong thời gian 10 ngày đầu của tháng 5 và tháng 10 hàng năm; UBND tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền có trách nhiệm báo cáo việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân do Đoàn Đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội, HĐND, đại biểu HĐND tỉnh chuyển đến các cơ quan, đơn vị đến ngày 20/4 và ngày 20/9 hàng năm để chuẩn bị cho việc tổ chức phiên họp.

c) Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri

Để chuẩn bị cho công tác giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri báo cáo tại kỳ họp thứ tư - HĐND tỉnh khóa IX, Thường trực HĐND tỉnh đã có văn bản đề nghị UBND tỉnh xây dựng báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau kỳ họp thứ ba (thường lệ cuối năm 2016) - HĐND tỉnh khóa IX; đồng thời rà soát những nội dung đã giải quyết nhưng cử tri và đại biểu HĐND tỉnh tiếp tục kiến nghị do việc giải quyết chưa thỏa đáng hoặc chưa được giải quyết dứt điểm. Trên cơ sở đó, Thường trực HĐND tỉnh phân công Ban Kinh tế - Ngân sách chủ trì, phối hợp Ban Văn hóa – Xã hội, Ban Pháp chế thực hiện thẩm tra và Thường trực HĐND tỉnh tổ chức phiên họp giám sát UBND tỉnh và các cơ quan liên quan. Sau phiên họp, Thường trực HĐND tỉnh đã có báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri đã gửi đến kỳ họp thứ ba - HĐND tỉnh khóa IX và trình HĐND tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết về việc giải quyết kiến nghị của cử tri.

d) Xem xét văn bản của UBND cùng cấp, nghị quyết của HĐND cấp dưới

Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo các Ban của HĐND tỉnh tiến hành giám sát UBND tỉnh trong việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh được thông qua tại kỳ họp thứ ba - HĐND tỉnh khóa IX. Nhìn chung, các nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành đã được UBND tỉnh tổ chức triển khai kịp thời. Đối với một số nội dung cần điều chỉnh, các Ban đã báo cáo Thường trực HĐND tỉnh và có văn bản kiến nghị UBND tỉnh chỉnh sửa để đảm bảo tính chính xác theo quy định. Bên cạnh đó, Ban Pháp chế được Thường trực HĐND tỉnh phân công tổ chức xem xét các hồ sơ, tài liệu kỳ họp HĐND cấp huyện gửi về Thường trực HĐND tỉnh theo quy định. Qua kiểm tra cho thấy, thời gian gửi và hồ sơ, tài liệu kỳ họp của Thường trực HĐND cấp huyện vẫn chưa đảm bảo theo quy định của pháp luật. Thường trực HĐND tỉnh đã có yêu cầu Thường trực HĐND cấp huyện thực hiện nghiêm túc các quy định về việc gửi hồ sơ, tài liệu kỳ họp về cơ quan cấp trên.

đ) Trách nhiệm của Thường trực HĐND tỉnh trong việc chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát

Thường trực HĐND tỉnh thường xuyên theo dõi hoạt động giám sát của các Ban của HĐND tỉnh nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực HĐND tỉnh trong chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát của các Ban của HĐND tỉnh. Theo đó, Thường trực HĐND tỉnh cho ý kiến đối với chương trình giám sát của các Ban của HĐND tỉnh, trong đó chú trọng nội dung giám sát chuyên đề phải đáp ứng được yêu cầu nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của

chính quyền địa phương và công tác quản lý nhà nước của các sở, ban, ngành nhằm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật; việc xây dựng kế hoạch giám sát của các Ban HĐND tỉnh phải đảm bảo tính hợp lý về mặt thời gian, bảo đảm hoạt động giám sát không bị trùng lặp... nhằm phát huy hiệu lực, hiệu quả giám sát. Hàng quý, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức họp với lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh để điều hòa, phối hợp hoạt động giám sát, đánh giá về tình hình và kết quả hoạt động giám sát; đồng thời xem xét kết quả giám sát của các Ban của HĐND tỉnh. Theo đó, trong 6 tháng đầu năm 2017, các Ban của HĐND tỉnh hoàn thành giám sát 06 nội dung chuyên đề, cụ thể:

- Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức 03 đợt giám sát về: Tình hình triển khai thực hiện công tác quản lý thị trường trong dịp Tết Nguyên đán năm 2017; tình hình triển khai thực hiện các dự án đầu tư sử dụng vốn hỗ trợ chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài; tình hình cấp giấy phép đầu tư dự án sản xuất công nghiệp ngoài các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Ban Văn hóa - Xã hội tổ chức 02 đợt giám sát về: Tình hình và kết quả thực hiện Quy hoạch phát triển bưu chính, viễn thông tỉnh Bình Dương đến năm 2015 và định hướng đến năm 2020; kết quả tổ chức, thi hành Luật thể dục, thể thao trên địa bàn tỉnh Bình Dương (*giám sát qua báo cáo theo yêu cầu của Ủy ban Văn hóa, thanh niên, thiếu niên và nhi đồng của Quốc hội*).

- Ban Pháp chế tổ chức 01 đợt giám sát về tình hình tổ chức, hoạt động của các tổ chức hành nghề công chứng và thừa phát lại.

4. Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động các Ban của HĐND tỉnh và Tổ đại biểu HĐND tỉnh

a) Đối với các Ban HĐND tỉnh

Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh theo từng lĩnh vực phụ trách; kiểm tra, đôn đốc các Ban HĐND tỉnh thực hiện theo chương trình hoạt động hàng tháng, hàng quý. Các quy định mới của pháp luật đối với các hoạt động của Hội đồng nhân dân được chấp hành thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đúng quy định.

Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm 2017, các Ban của HĐND tỉnh thực hiện hoàn thành chương trình công tác đề ra, bám sát theo kế hoạch của Ban và theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả hoạt động; duy trì họp định kỳ hàng quý theo đúng quy chế. Các Ban của HĐND tỉnh đã tích cực tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xử lý kịp thời, đúng quy định đối với những vấn đề thuộc lĩnh vực phụ trách, đáp ứng yêu cầu công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

b) Đối với Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh

Thường trực HĐND tỉnh luôn quan tâm tạo điều kiện, hỗ trợ, kịp thời cung cấp thông tin, tài liệu để đại biểu nghiên cứu và thực hiện tốt các nhiệm vụ, quyền hạn theo pháp luật quy định như: tham dự kỳ họp của HĐND tỉnh, kỳ họp HĐND

cấp huyện nơi ứng cử; tiếp xúc cử tri, tiếp công dân theo luật định; họp Tổ đại biểu để tổng hợp kiến nghị cử tri và đóng góp ý kiến về các nội dung trình kỳ họp; tham dự hoạt động của các Ban HĐND tỉnh mà đại biểu là thành viên hoặc khi được mời tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh. Đồng thời, thông báo điều chuyển đơn vị sinh hoạt cho 03 đại biểu từ Tổ đại biểu thành phố Thủ Dầu Một về Tổ đại biểu thị xã Bến Cát, từ Tổ đại biểu thị xã Dĩ An về Tổ đại biểu thành phố Thủ Dầu Một và từ Tổ đại biểu thị xã Thuận An về Tổ đại biểu thị xã Tân Uyên; chỉ định Tổ trưởng 01 Tổ đại biểu. Bên cạnh đó, Thường trực HĐND tỉnh thực hiện đầy đủ các chế độ đối với đại biểu HĐND tỉnh theo đúng quy định.

5. Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân

a) Công tác tiếp xúc cử tri

Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức cho đại biểu HĐND cấp tỉnh, cấp huyện tiếp xúc cử tri (sau kỳ họp thứ ba và trước kỳ họp thứ tư – HĐND tỉnh khóa IX) tại 162 điểm tiếp xúc với 15.445 lượt cử tri tham dự, ghi nhận 1.724 lượt ý kiến, kiến nghị. Đa số các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, xã; có 241 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền cấp tỉnh gồm: lĩnh vực hạ tầng - giao thông: 82 kiến nghị, nông nghiệp - thủy lợi - nước sạch: 22 kiến nghị, đất đai - xây dựng - thủ tục hành chính: 35 kiến nghị, môi trường: 17 kiến nghị, tài chính: 01 kiến nghị, y tế - giáo dục - chế độ chính sách: 40 kiến nghị, nội chính: 34 kiến nghị và vấn đề khác: 10 kiến nghị.

Thường trực HĐND tỉnh đã chuyển UBND tỉnh 231 kiến nghị để xem xét, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn giải quyết, trả lời theo thẩm quyền; chuyển Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh 02 kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của Trung ương; chuyển Ban Tổ chức Tỉnh ủy 04 kiến nghị; chuyển Tòa án nhân dân tỉnh 01 kiến nghị và các Ban của HĐND tỉnh 03 kiến nghị để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.

b) Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân

- Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện nghiêm túc và đúng luật định. Định kỳ mỗi tháng 01 lần, đến cuối tháng 6/2017, Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp 201 lượt công dân với 108 vụ, việc, trong đó có 03 vụ đông người. Nội dung chủ yếu liên quan đến công tác hỗ trợ, bồi thường thuộc một số các dự án trên địa bàn tỉnh; khiếu nại liên quan đến dự án nâng cấp, mở rộng đường Đặng Văn Mây; yêu cầu được xem xét cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, hỗ trợ nhà ở; khiếu nại quyết định giải quyết khiếu nại của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện.

Đại biểu HĐND tỉnh thực hiện việc tiếp công dân theo lịch thông báo của Thường trực HĐND tỉnh, ít nhất 01 lần tiếp công dân cùng với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố nơi đại biểu ứng cử.

- Thường trực HĐND và Ban Pháp chế đã tiếp nhận 117 đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và xử lý đạt 100%. Cụ thể: đã chuyển cơ quan có thẩm quyền 55 đơn, trả lời 08 đơn, hướng dẫn 09 đơn, trả lại 03 đơn và lưu do trùng lắp 42 đơn. Đối với các đơn thư đã chuyển, Thường trực HĐND tinh theo dõi, đôn đốc UBND tỉnh, các cơ quan chức năng xem xét giải quyết theo đúng quy định của pháp luật.

6. Quan hệ công tác

a) VỚI ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH

- Phối hợp Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh chủ trì tổ chức 01 phiên họp để nghe UBND tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền báo cáo về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân do HĐND, đại biểu HĐND, Đoàn đại biểu Quốc hội và đại biểu Quốc hội chuyển đến trong 6 tháng đầu năm 2017 (*theo quy định tại Điều 13 Nghị quyết số 759/2014/UBTVQH13 ngày 15/5/2014 của Ủy ban thường vụ Quốc hội*).

- Tham gia góp ý các dự án luật do Đoàn đại biểu Quốc hội tổ chức như: Luật cảnh vệ; Luật quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật quy hoạch, Luật quản lý ngoại thương, Luật quản lý doanh nghiệp nhỏ và vừa...

b) ĐỐI VỚI UBND TỈNH

- Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với UBND tỉnh trong việc tổ chức hội nghị liên tịch chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ tư - HĐND tỉnh khóa IX; phối hợp chuẩn bị các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp; đề nghị UBND tỉnh phân công các sở, ngành, đơn vị liên quan thực hiện việc xem xét trả lời, giải quyết kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ ba và trước kỳ họp thứ tư - HĐND tỉnh khóa IX; đề nghị UBND tỉnh báo cáo việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ ba - HĐND tỉnh khóa IX (để phục vụ cho giám sát của Thường trực HĐND tỉnh).

Tham dự các cuộc họp giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân; dự các phiên họp của UBND tỉnh để xem xét tình hình phát triển kinh tế - xã hội hàng tháng, quý, 6 tháng và dự các phiên họp thông qua các nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh.

- Thực hiện thẩm quyền giữa hai kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh đã xem xét, cho ý kiến đối với 06 nội dung: Việc áp dụng quy định giá đất nông nghiệp tương ứng với thời hạn sử dụng đất là 70 năm theo Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ; việc sử dụng nguồn 20% kết dư quỹ khám chữa bệnh bảo hiểm y tế năm 2015 của tỉnh Bình Dương; việc thực hiện chính sách hỗ trợ cho cán bộ công chức, viên chức 02 huyện mới Bàu Bàng và Bắc Tân Uyên năm 2016, 2017 và hỗ trợ cho lực lượng bảo vệ tại Ban Quản lý Tòa nhà Trung tâm hành chính tỉnh thuộc Văn phòng UBND tỉnh; bổ sung định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị, Ban Quản lý dự án trên địa bàn tỉnh Bình Dương; trang bị xe ô tô bán tải chuyên dùng cho Trung tâm Sức khỏe lao động môi trường.

c) Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Phối hợp Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tổ chức hội nghị liên tịch chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ tư - HĐND tỉnh khóa IX và phối hợp với UBMTTQVN các cấp đảm bảo cơ sở vật chất để tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ ba và trước kỳ họp thứ tư – HĐND tỉnh khóa IX theo quy định của pháp luật. Đồng thời, phối hợp tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và chuyển đến UBND tỉnh để chỉ đạo các sở ngành, đơn vị liên quan trả lời, giải quyết.

d) Đối với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố

Thường xuyên giữ mối quan hệ, phối hợp công tác, chia sẻ kinh nghiệm hoạt động với HĐND các huyện, thị xã, thành phố:

- Phối hợp tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố lần thứ hai, nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại thị xã Thuận An với 02 chuyên đề “Một số kinh nghiệm tổ chức kỳ họp HĐND” và “Hoạt động giám sát của Tổ đại biểu HĐND”.

- Phối hợp tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh, huyện tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ ba và trước kỳ họp thứ tư – HĐND tỉnh; tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp công dân tại địa bàn ứng cử trong 6 tháng đầu năm 2017; phê chuẩn kết quả bầu cử chức danh của Thường trực HĐND thị xã Tân Uyên.

- Kịp thời hỗ trợ, hướng dẫn, giải đáp cụ thể, chi tiết những vấn đề liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ cho Thường trực HĐND cấp huyện.

d) Đối với các cơ quan thông tin đại chúng

Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Dương, Báo Bình Dương thông tin kịp thời các hoạt động của HĐND tại các kỳ họp và giữa hai kỳ họp như: hoạt động tiếp xúc cử tri, hoạt động giám sát, các phiên họp định kỳ của Thường trực HĐND, thẩm tra của các Ban của HĐND tỉnh,... Bên cạnh đó, Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Dương chọn lọc hình ảnh, tư liệu về Bình Dương để cung cấp cho Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND các tỉnh, thành phố khu vực miền Đông Nam bộ lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2016-2021 tại tỉnh Đồng Nai.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm 2017, Thường trực HĐND tỉnh đã tích cực thực hiện nhiệm vụ công tác đề ra, đảm bảo tiến độ và chất lượng, hiệu quả hoạt động. Các quy định mới của pháp luật liên quan đến hoạt động HĐND tỉnh đều được cập nhật kịp thời, tổ chức thực hiện đúng quy định; trong đó, quy trình giám sát của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND tỉnh đảm bảo thực hiện tốt, góp phần nâng cao hiệu quả, hiệu lực giám sát của HĐND tỉnh. Đợt giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh đạt những kết quả tích cực, được Thường trực HĐND cấp huyện, cấp xã đánh giá cao, qua đó đã giúp hoạt động HĐND các cấp tháo gỡ được những khó khăn, vướng mắc; đồng thời có sự thống nhất trong thực hiện các quy định

mới của pháp luật liên quan, không ngừng nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND các cấp.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh vẫn còn những hạn chế, khó khăn nhất định: Trong 6 tháng đầu năm 2017, Thường trực HĐND tỉnh chưa thực hiện hoạt động giám sát thông qua việc tổ chức chất vấn và xem xét trả lời chất vấn tại phiên họp Thường trực HĐND trong thời gian giữa hai kỳ họp HĐND theo quy định tại Điều 69 Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND và chưa tổ chức hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh theo quy định tại Điều 72 Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND; công tác tiếp công dân còn một số hạn chế khó giải quyết....

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017

Thường trực HĐND tỉnh tập trung thực hiện các nội dung trọng tâm như sau:

1. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ của mình theo quy định của pháp luật. Trong đó, phát huy vai trò của Tổ đại biểu HĐND tỉnh trong hoạt động giám sát theo quy định mới của pháp luật.

2. Tiếp tục phát huy phương thức đổi mới hoạt động giám sát, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả giám sát; tổ chức Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh để giám sát các chuyên đề còn lại theo kế hoạch đề ra. Đồng thời tiếp tục tổ chức giám sát chung về tình hình thực hiện Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 và tình hình thực thi pháp luật trên địa bàn tỉnh; giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua kỳ họp thường lệ giữa năm 2017.

3. Duy trì tổ chức phiên họp Thường trực HĐND tỉnh định kỳ hàng tháng; tổ chức chất vấn và trả lời chất vấn giữa hai kỳ họp. Chủ động trong phối hợp xem xét, giải quyết các vấn đề phát sinh theo yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

4. Thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân định kỳ của Thường trực HĐND, của đại biểu HĐND tỉnh. Tiếp tục quan tâm công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo; phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức phiên họp thứ ba nghe các cơ quan có thẩm quyền báo cáo kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân do HĐND tỉnh và Đoàn ĐBQH tỉnh chuyển đến các cơ quan.

5. Thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND, UBND và UBMTTQVN tỉnh; phối hợp tổ chức hội nghị liên tịch chuẩn bị nội dung và tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2017- HĐND tỉnh khóa IX. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hòa hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, Tổ đại biểu và Văn phòng HĐND tỉnh. Phân công các Ban HĐND tỉnh theo từng lĩnh vực chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị văn bản, tài liệu và xây dựng báo cáo thẩm tra trình kỳ họp HĐND tỉnh.

6. Phối hợp với UBMTTQVN tỉnh tiếp tục cải tiến, nâng cao chất lượng tổ chức các đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ tư và trước, sau kỳ họp thường lệ cuối năm

- HĐND tỉnh khóa IX theo quy định của pháp luật; theo dõi, đôn đốc việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và rà soát kết quả thực hiện cam kết của lãnh đạo các sở, ngành về trả lời chất vấn của đại biểu và các kiến nghị sau giám sát.

7. Tổ chức hiệu quả Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố lần thứ ba, nhiệm kỳ 2016 - 2021. Tham dự Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đông Nam bộ lần thứ hai, nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại thành phố Hồ Chí Minh. Phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng Đại biểu dân cử tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức cho đại biểu HĐND. Xây dựng và tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của website HĐND tỉnh. Thực hiện đầy đủ, kịp thời và đúng quy định các chế độ của đại biểu nhằm phát huy vai trò của đại biểu dân cử.

Trên đây là kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017. Thường trực HĐND tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng: Quốc hội, Chính phủ; Ban CTDB;
- Thường trực Tỉnh uỷ, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP: Tỉnh uỷ, Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND;
- Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng TH (09);
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH



Huynh Thành Long